
________________________________________________________________________________

SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                                         N° 273    del  07/02/2012

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/01 e  successive modificazioni ed in-
tegrazioni e del regolamento aziendale per l'adozione delle determinazioni diri-
genziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 09/10/2008.

Oggetto: Liquidazione  sussidio  Hanseniani  -  periodo  novembre/dicembre 
2011. Autorizzazione alla spesa.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Visto l'atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono 

attribuite ai Dirigenti dell'ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall'art. 4 del 

D.Lgs. n° 165/01 e s.m.i.;

Visto  l'atto  deliberativo  D.G.  N°  385  del  18/05/2006  con  il  quale  è  stata 

nominata  la  Dr.ssa  Antonina  Daga  Direttore  del  Servizio  Affari  generali  e 

Legali;

Vista la L. n° 126/1980, così come modificata dalla L. 24/1/86, n° 31 e dalla 

L. 27/10/93, n° 433, che dispone l’erogazione di sussidi ai cittadini affetti dal 

morbo di Hansen e l’integrazione del sussidio per ogni familiare a carico e per i 

figli non a carico, fino al 31° anno di età, se conviventi e privi di reddito, anche 

per ulteriori mesi diciotto decorrenti dal decesso dell’hanseniano titolare;

Determinazione del Direttore del Servizio

n. __ del ___________



Visto il Decreto del Ministro della Sanità del 14.03.2001 con il quale è stato 

rideterminato l’importo del sussidio giornaliero spettante ai cittadini affetti dal 

morbo di Hansen;

Visto  il  Decreto  del  Ministro  della  Sanità  del  30.03.2005 con il  quale  si  è 

proceduto alla rivalutazione dell’importo del reddito annuo netto di cui all’art. 1 

comma  1  lett.  d  della  legge  n°  433/93,  elevandolo  a  €  11.200,00  con 

decorrenza 01.01.2005;

Vista la nota, acquisita a prot. ASL n° 21254 del 30.09.2004, con la quale il 

Direttore dell’Ufficio IV° - Direzione Generale della Programmazione Sanitaria – 

Ministero della Salute chiarisce che il limite di reddito annuo è da applicarsi 

anche ai pazienti hanseniani privi di reddito e che, ai fini della applicazione 

dell’art.  1  lett.  d)  della  L.  433/93,  la  valutazione di  particolari  tipologie  di 

reddito o indennità debba farsi alla luce della normativa vigente in materia di 

imposizione fiscale;

Richiamata la propria Determinazione n° 26 del 24/11/2011, con la quale 

si  è  proceduto  alla  liquidazione  dei  sussidi  relativi  al  bimestre 

settembre/ottobre 2011;

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  del  bimestre 

novembre/dicembre  2011, per  un  importo  complessivo  di  €  3.276,46 

determinato in base alla situazione reddituale di ciascun beneficiario riferita 

all’anno 2011, come meglio si evidenzia nel prospetto di liquidazione allegato 

sotto al n° 1), agli effetti formali e sostanziali,

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTO l’Atto Aziendale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa;

1) di autorizzare la  spesa complessiva di  € 3.276,46  relativa  al  periodo 

01.11.2011 –  31.12.2011 (Autorizzazione n.  38/2011)  e  l’emissione dei 

conseguenti  distinti  mandati  di  pagamento  a  favore  dei  cittadini  affetti  da 

Determinazione del Direttore del Servizio

n. __ del ___________



morbo  di  Hansen,  così  come  indicato  nel  prospetto  allegato  sotto  A)  al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2) di imputare la spesa complessiva di € 3.276,46 al Codice del conto econo-

mico n° 05050110301 “Contributi ad associazioni, enti ed  altri” e al Codice del 

Centro di Costo 5AAB00 “ Competenze comuni Distretto Sanitario di Oristano”;

3)  di  trasmettere copia  della  presente  Determinazione  alla  Direzione 

Generale, al Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali e al Servizio Bilancio 

per quanto di rispettiva competenza;

Oristano, lì _____________

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AA.GG./LEGALI

                 Dr.ssa Antonina Daga

Ref. Istr.______

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che 

la  presente  deliberazione verrà  pubblicata  nell’Albo Pretorio  di  questa 

Azienda dal _______________________ al____________________

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione del Direttore del Servizio

n. __ del ___________


